¹⁴ *Concidentia vero est diversorum casuum vel numerorum vel generum vel personarum intransitiva constructio...Per hanc etiam figuram, scilicet, allothetam, concidunt in eodem diversa tempora ut... et est figura concidentia* (pp. 1005-1006). Este gramático es el primero en el que hemos encontrado definida esta figura, pues Guillermo de Conches (f. 123^{ra}) evitaba su caracterización.

¹⁵ Muy similar es la definición de Roberto de París: *Antitosis quando unum accidens pro altero ponitur. Ab ‘anti’ quod est contra, et ‘totos’ quod est casus. Et dicitur a frequentiori, ut ‘urbem quam statuo, vestra est’ et ‘sermonem quem audistis, non est meus’* (p. 324). Sin embargo, en la discusión de esa construcción, considera Roberto que sólo hay en ella *figura locucionis* (concretamente elipsis), pues se sobreentiende el nominativo *urbs*. Tal opinión será rechazada luego explícitamente por Roger Bacon (p. 37). *Vid.* C.H. KNEEPKENS, *Het iudicium...*, 342-344.

Ese mismo problema es reconocido a finales de siglo en otra gramática. Pedro Hispano *non papa* asevera que ambas figuras son muy semejantes, de hecho les adjudica los mismos ejemplos ilustrativos: *Antitosis est accidentis pro accidente transumptio, ut si casus ponatur pro casu, velut 'parce metu' et 'hoc regni' et 'urbem quam statuo vestra est', aut genus pro genere, ut 'triste lupus stabulis', aut si numerus pro numero, ut 'turba ruunt' pro 'ruit' (...)* *Sintosis vero est diversorum accidentium intransitiva coniunctio ut in omnibus predictis* (p. 54). En consecuencia, se pregunta qué es lo que las diferencia y responde que en muchas ocasiones se encuentran a la par, en otras en cambio sólo puede haber una: *Nos tamen dicimus utramque sine altera in eodem exemplo posse assignari, verum non in omni, ut 'parce metu' antitosis est, non sintosis. Nam non intransitive contingit. Et 'Caesar erat omnia' sintosis est, non antitosis, quoniam intransitiva diversorum coniunctio sine unius pro altero positione* (p. 54). De lo que se deduce que cada una tiene una condición de la que la otra carece: para que haya *sintosis* es condición inexcusable que haya relación intransitiva entre los términos, que deben, pues, aparecer juntos; para que haya *antiptosis* una forma debe estar en lugar de otra, en consecuencia sólo una de ellas está presente en la construcción. Así pues está uniendo los dos rasgos que encontramos por separado en las definiciones de Pedro Helías y Roberto de París.

SIGLO XIII. En el s. XIII la situación cambia. En primer lugar, la glosa '*Admirantes*' al *Doctrinale* mantiene cinco tipos de figuras de construcción, pero ha eliminado *sintosis* y *antiptosis* y en su lugar ha introducido *appositio* y *evocatio*¹⁶, que, como reconocerán algunos gramáticos contemporáneos, son casos particulares de *sintosis*; es pues la primera vez que encontramos a ambas dentro de la lista de *figurae constructionis*¹⁷.